7

ПРОТОКОЛ
 заседания антинаркотической комиссии
в Республике Татарстан

27 сентября  2012 г.                                     г.Казань                                          № 23 АНК

	Президент Республики Татарстан,
председатель антинаркотической
комиссии в Республике Татарстан
	Р.Н. Минниханов

Присутствовали:

заместители председателя комиссии

А.А.Сафаров, Ф.Б. Шабаев

	члены антинаркотической комиссии
в Республике Татарстан
	А.П.Гусев,  Р.Ф.Идрисов,  В.А.Власов, Д.З.Хамадишин, П.М.Николаев, Р.Т.Бурганов, А..Р. Шафигуллин, С.Н.Погодин, А.В.Мавликов, М.А. Сафиуллин, А.М.Сибагатуллин, И.Р.Гафуров, Р.Г.Садыкова

	приглашенные
	по списку

1. О состоянии работы  по противодействию незаконному обороту наркотиков и профилактике наркотизации населения в Бугульминском муниципальном районе и мерах по повышению ее эффективности
________________________________________________________________________

Выступили:

	И.А.Касымов
	глава Бугульминского муниципального района, председатель антинаркотической комиссии Бугульминского муниципального района

	А.А.Савенко

	начальник Бугульминского межрайонного отдела Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

	А.Ю. Вафин
	первый заместитель министра здравоохранения Республики Татарстан

В Бугульминском муниципальном районе проводится определенная работа по профилактике наркомании и борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Координацию деятельности органов и учреждений в сфере противодействия распространению наркомании осуществляет антинаркотическая комиссия, возглавляемая главой Бугульминского муниципального района.
На фоне сохраняющегося высокого уровня распространенности наркомании в последние годы в 2 раза снизилась первичная заболеваемость наркоманией, ежегодно вновь выявляется не более 3 – 5 больных, уменьшается количество выявляемых наркопотребителей. Среди зарегистрированных больных наркоманией отсутствуют несовершеннолетние и дети.
Правоохранительными органами приняты меры по пресечению преступной деятельности многочисленной группы цыганских семей, проживавших в 2007 году в Бугульминском районе, активизирована деятельность по пресечению незаконного оборота наркотиков.
Органами местного самоуправления проводится активная профилактическая работа среди подростков и молодежи, с родителями, внедряются образовательные антинаркотические программы, создана современная инфраструктура для спортивно-оздоровительной деятельности, проводится целевая работа с детьми «группы риска».
Вместе с тем, наркообстановка в районе остается напряженной. В деятельности правоохранительных органов отсутствуют результаты по выявлению и подрыву экономических основ наркобизнеса, ликвидации организованных преступных групп.
Министерством здравоохранения Республики Татарстан до настоящего времени не решены вопросы совершенствования медико-социальной помощи больным наркоманией, требует усиления работа по проведению медицинских осмотров работников техногенно-опасных производств и транспортных организаций на предмет употребления наркотиков.

Решили:

1.1. Информацию главы Бугульминского муниципального района  о проводимой работе по  профилактике  наркотизации населения и противодействию незаконному обороту наркотиков принять к сведению.

1.2. Отметить, что несмотря на принятые меры наркообстановка в Бугульминском муниципальном районе остается напряженной, сохраняется высокий уровень распространенности наркомании, не в полной мере используются имеющиеся возможности правоохранительных, органов местного самоуправления района, заинтересованных министерств и ведомств в работе по противодействию распространению наркотических средств и психотропных веществ.

1.3. Рекомендовать главе Бугульминского муниципального района:
разработать дополнительные мероприятия  по повышению эффективности антинаркотической работы  и усилению взаимодействия всех ее субъектов,  снижению уровня наркотизации населения;
обеспечить своевременное и полное финансирование мероприятий  муниципальной  целевой программы профилактики наркотизации населения;
продолжить работу по развитию сети культурно-досуговых  учреждений для подростков и молодежи, улучшению их материально-технической базы, оказывать поддержку и содействие в реализации молодежных проектов, направленных на развитие волонтерского антинаркотического движения, вовлечение подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом, формирование мотивации на ведение здорового образа жизни;
рассмотреть возможность улучшения материально-технической оснащенности межрайонного отдела Управления Федеральной службы Рос-сийской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, расположенного в Бугульминском муниципальном районе;
до 1 января 2013 года рассмотреть на заседании антинаркотической комис -  сии района и разработать дополнительные меры по совершенствованию работы, направленной на организацию:
социальной реабилитации (ресоциализации) наркозависимых лиц, прошед-ших лечение и прекративших употребление наркотических средств и психотропных веществ, с привлечением к этой работе некоммерческих общественных органи-заций;
проведение предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров работников техногенно-опасных производств и транспорт-ных организаций на предмет немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

1.4. Рекомендовать Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан активизировать работу по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, запланировать и  реализовать до конца 2012 года конкретные совместные мероприятия в указанной сфере.

1.5.  Предложить Прокурору Бугульминского района:
обеспечить сбор информации, позволяющей достоверно оценивать наркоситуацию, результаты работы правоохранительных органов и на основе ее анализа осуществлять координацию деятельности правоохранительных органов района в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. Активизировать меры гражданско-правового характера в целях устранения возможности причинения вреда вследствие управления источником повышенной опасности лицами, состоящими на учете в психоневрологическом диспансере;
принять меры прокурорского реагирования по фактам неисполнения и неполного исполнения сотрудниками полиции и госнаркоконтроля требований прокуроров об устранении нарушений законодательства;
организовать проведение в течение 2012 года опросов всех лиц по уголовным делам, выделенным в отношении неустановленных сбытчиков наркотических средств (по аналогии с опросом лиц по фактам утраты телефонов), для выяснения истинных обстоятельств приобретения наркотиков и получения от них объяснений работниками органов дознания.

1.6. Министерству здравоохранения Республики Татарстан совместно с органами местного самоуправления Бугульминского муниципального района до                1 января 2013 года разработать и принять комплекс неотложных  мер, направленных на повышение уровня оказания наркологической помощи детскому и взрослому населению района, качества диспансерного и профилактического наблюдения потребителей наркотических средств и больных наркоманией, укомплектование психоневрологического диспансера психиатрами-наркологами.

1.7. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан совместно с органами местного самоуправления Бугульминского муниципального района до 1 января 2013 года принять дополнительные меры по совершенствованию работы, направленной на:
выявление семей, в которых проживают лица, употребляющие наркотические средства и психотропные вещества, и организацию их межведомственного патроната;
оказание комплекса социальных и психологических услуг лицам, прекратившим употребление наркотиков, а также помощи при трудоустройстве.

1.8. Министерству культуры Республики Татарстан рассмотреть возможность оказания содействия учреждениям культуры Бугульминского муниципального района в укреплении их материально-технической базы.

II. О применении к содержателям наркопритонов мер, предусмотренных действующим законодательством, за использование жилых и иных помещений для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ
________________________________________________________________________

Выступил:

	Т.М.Юсупов

	заместитель начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации  по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

Решили:

2.1. Информацию о применении к содержателям наркопритонов мер, предусмотренных действующим законодательством, за использование жилых и иных помещений для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:
проводить ежеквартальный анализ информации о выявленных фактах использования жилых и иных помещений для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также о принимаемых мерах по противодействию  содержанию наркопритонов на территории республики;
информировать органы исполнительной власти муниципальных образований Республики Татарстан о выявленных фактах использования жилых и иных помещений для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ и о проживании несовершеннолетних детей в этих помещениях;
совместно с органами исполнительной власти муниципальных образований Республики Татарстан организовать работу:
по широкому информированию населения об основных признаках содержания наркопритонов, действиях граждан при их обнаружении, о функционирующих в правоохранительных органах «телефонах доверия», а также о результатах рассмотрения обращений граждан по данному вопросу;
по разъяснению правовой ответственности собственников (нанимателей) жилых и иных помещений, используемых для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2.3. Рекомендовать органам исполнительной власти муниципальных образований Республики Татарстан в рамках действующего законодательства:
направлять письменные предупреждения собственникам (нанимателям) жилых и иных помещений по выявленным фактам их использования для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ;
инициировать в случае невыполнения требований, указанных в предупреж-дении, обращение  в судебные органы с исковым заявлением  для принятия мер правового характера;
привлекать товарищества собственников жилья и управляющие компании к участию в выявлении наркопритонов в жилых и иных помещениях;
проводить комплексное изучение условий совместного проживания несовершеннолетних и их родителей в жилых помещениях, используемых для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ, в целях принятия соответствующих мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.4. Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий муниципаль-ных образований Республики Татарстан до 1 января 2013 года рассмотреть на заседаниях комиссий состояние работы органов местного самоуправления по противодействию использованию жилых домов и иных помещений для изготовления и потребления наркотических средств и психотропных веществ.

III. О работе по противодействию  распространению на территории Республики Татарстан новых видов психоактивных веществ, в том числе изготавливаемых на основе кодеиносодержащих лекарственных препаратов

Выступил:

Т.М.Юсупов

заместитель начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации  по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

Решили:

3.1. Информацию о состоянии работы по противодействию  распространению на территории  Республики Татарстан новых видов психоактивных веществ, в том числе изготавливаемых на основе кодеиносодержащих лекарственных препаратов, принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, Татарстанской таможне Приволжского таможенного управления, Отделению пограничного контроля «Казань - Аэропорт», Татарстанскому управлению «Почта России» продолжить работу по:
ведению постоянного мониторинга новых видов психоактивных веществ;
осуществлению мероприятий по перекрытию каналов ввоза новых видов психоактивных веществ и проверке законности их поступления на территорию республики, а также выявлению, пресечению фактов их распространения;
расширению взаимодействия и обмену информацией в этой сфере с заинте-ресованными министерствами, ведомствами и муниципальными образованиями Республики Татарстан.

3.3. Министерству здравоохранения Республики Татарстан продолжить  ведение раздельного учета лиц, обратившихся за медицинской помощью  в связи с употреблением новых видов психоактивных веществ, и ведение мониторинга об объемах кодеиносодержащих лекарственных препаратов, завезенных на территорию Республики Татарстан и прошедших процедуру мониторинга качества лекарственных препаратов.

IV. О внесении изменений в решение антинаркотической комиссии в Республике Татарстан от 30.10.2008 №3 АНК (протокольно)

Решили:

4.1. В связи с переходом отдельных членов Экспертно-консультативного совета при антинаркотической комиссии в Республике Татарстан на другую работу внести изменения в приложение №3, утвержденное решением антинаркотической комиссии в Республике Татарстан от 30.10.2008 №3 АНК, изложив состав Экспертно-консультативного совета при антинаркотической комиссии в Республике Татарстан  в новой редакции согласно приложению.

V. Министерствам и ведомствам, указанным в настоящем протокольном решении, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан направить до 15 января 2013 года информацию о ходе выполнения протокольного решения в аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.

VI. Контроль за выполнением протокольного решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.

Президент
Республики Татарстан                                                                          Р.Н.Минниханов